衛生福利部　函
地址：115204 臺北市南港區忠孝東路6段488號
聯絡人：張智為
聯絡電話：(02)8590-6292
傳真：(02)8590-6090
電子郵件：nhChihWei@mohw.gov.tw

受文者：如正、副本行文單位

發文日期：中華民國112年11月2日
發文字號：衛部顧字第1121963104號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：有關長期照顧服務人員訓練認證繼續教育及登錄辦法第2條

附件1所定各類長照服務人員資格，如訂有照顧、老人照顧

或長期照顧相關科、系、組、所、學位學程一類之認定範圍

一案，詳如說明，請查照並轉知相關單位知悉。

說明：

一、有關旨案照顧、老人照顧或長期照顧相關科、系、組、所、

學位學程認定範疇，應為以下方式之一：

(一)屬貴部大專校院學科標準分類「主要細學類」所列「醫藥

衛生及社會福利領域－社會福利學門－老年人及失能成人

照顧學類（0921），包含老年照顧服務細學類（09211）

及失能者照顧細學類（09212）」項下。

(二)承上，如主要細學類為「空白」，「不分學制細學類」列

屬「老年人及失能成人照顧學類（0921）」項下，得採

抄本 檔　　號：
保存年限：

第1頁　共2頁

認。

(三)鑑於貴部105學年度以前未將學科細分為「主要細學

類」，「學類」或「細學類」列屬「老年人及失能成人照

顧學類（0921）」項下，得採認。

(四)上述三種採認方式，如不同年度間之「主要細學類」、

「不分學制細學類」、「細學類」、「學類」不同，則以

畢業年度所列個別認定。

(五)至高中(職)學制照顧相關科，則依貴部輔導高級中等學校

設立之「照顧服務科」予以認列。

二、近年來國人投入長期照顧服務相關工作意願提升，本部亦鼓

勵年輕世代投入長期照顧服務領域，因長期照顧服務法已於

106年6月3日實施，其授權訂定長期照顧服務人員訓練認證

繼續教育及登錄辦法已明確規範長期照顧服務人員之類型與

資格，為使學校養成教育人才順利銜接長照機構用人需求，

務請貴部協助轉知各所屬大專校院及高中(職)知悉前述認定

原則。

正本：教育部
副本：各直轄市及各縣(市)政府

第2頁　共2頁